Приказ Минфина России от 30.10.2023 N 173н "О внесении изменений в
Порядок санкционирования расходов федеральных бюджетн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 2

Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2023 г. N 76155

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 октября 2023 г. N 173н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК САНКЦИОНИРОВАНИЯ РАСХОДОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЛИЦЕВЫЕ
СЧЕТА КОТОРЫМ ОТКРЫТЫ В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО

КАЗНАЧЕЙСТВА, ИСТОЧНИКОМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ
ЯВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ, ПОЛУЧЕННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ

ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1 И СТАТЬЕЙ 78.2 БЮДЖЕТНОГО
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2017 Г. N 226Н

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере бюджетных

правоотношений в соответствии с частями 3.7 и 3.10 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N
174-ФЗ "Об автономных учреждениях", частью 16 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" и пунктом 22
Правил осуществления капитальных вложений в объекты государственной собственности Российской
Федерации за счет средств федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 9 января 2014 г. N 13, приказываю:

Внести в Порядок санкционирования расходов федеральных бюджетных учреждений и федеральных
автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального
казначейства, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 г.
N 226н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2017 г.,
регистрационный N 49376) <1>, следующие изменения:

--------------------------------

<1> С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 25
апреля 2018 г. N 90н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2018 г.,
регистрационный N 51082), от 26 февраля 2019 г. N 25н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 22 марта 2019 г., регистрационный N 54142), от 29 апреля 2020 г. N 81н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2020 г., регистрационный N
58354), от 8 июня 2020 г. N 96н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17
августа 2020 г., регистрационный N 59283), от 29 октября 2020 г. N 249н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 января 2021 г., регистрационный N 62156), от 21 октября 2021 г. N 154н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2021 г., регистрационный N
65955), от 16 августа 2022 г. N 124н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13
сентября 2022 г., регистрационный N 70057), от 1 декабря 2022 г. N 182н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 29 декабря 2022 г., регистрационный N 71874).

1. Пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Сведения, сформированные учреждением, функции и полномочия учредителя в отношении которого
осуществляет Правительство Российской Федерации, подписываются руководителем учреждения или
иным уполномоченным лицом учреждения и утверждаются главным распорядителем средств

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431880&dst=100285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431880&dst=59
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420998&dst=101363
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431493&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=74

Приказ Минфина России от 30.10.2023 N 173н
"О внесении изменений в Порядок санкционирования расходов
федеральных бюджетн...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 2

федерального бюджета, предоставившим целевую субсидию (далее - главный распорядитель средств
федерального бюджета), или лицом, уполномоченным действовать от имени главного распорядителя
средств федерального бюджета.".

2. В абзаце первом пункта 9 слова "не позднее 1 мая" заменить словами "не позднее 20 мая".

3. В пункте 17:

а) абзац второй после слова "органом-учредителем" дополнить словами "(для учреждения, функции и
полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Правительство Российской Федерации,
главным распорядителем средств федерального бюджета)";

б) в абзаце третьем слова "в текущем финансовом году" исключить.

4. В пункте 18:

а) в абзаце втором подпункта "а" слово "представления" заменить словом "составления";

б) абзац седьмой подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"планируемых поступлений целевых субсидий, штрафов и пени (в случаях, если нормативными
правовыми актами, регулирующими предоставление целевых субсидий, предусмотрено получение при
возврате выданных займов, процентов иных доходов в форме штрафов и пеней) (далее - штрафные
санкции), а также выплат, уменьшающих доход в части налога на прибыль организаций (показатель по
выплатам, уменьшающим доход в части налога на прибыль организаций, отражается со знаком "минус") -
по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов;";

в) абзац девятый подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в использовании
которых подтверждена, а также поступления от возврата займов - по коду аналитической группы вида
источников финансирования дефицитов бюджетов;";

г) абзац двенадцатый подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"в графе 10 - суммы планируемых в текущем финансовом году поступлений целевых субсидий, суммы
штрафных санкций, а также выплат, уменьшающих доход в части налога на прибыль организаций
(показатель по выплатам, уменьшающим доход в части налога на прибыль организаций, отражается со
знаком "минус"), по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов, указанному в графе 7;".

5. В Приложении N 1 строку

"Дата представления
предыдущих Сведений

"

изложить в следующей редакции:

"Дата составления
предыдущих Сведений

".

Министр

А.Г.СИЛУАНОВ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=24
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=25
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=26
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100088
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100090
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100105
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436704&dst=100123